



# Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 18 de Abril de 2024

Edição 2012 - Ano XIX - Semanal

## DECRETOS



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
ESTADO DO PARANÁ  
Gabinete da Prefeita

### DECRETO Nº 097/2024 DE 17 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

#### DECRETA:

**ART. 1º** - Fica nomeado, o Sr. **Everton Leandro da Silva**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 12.xxx.xxx-2 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 078.XXX.XXX.33, residente no Município de Tamarana/PR, para a partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **Assessor Executivo V**, vinculado ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições pertinentes a função de Assessor da Secretaria Municipal de Saúde, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE V.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 17 de abril de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

Prefeita



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**  
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90  
Município: TAMARANA

**DECRETO Nº 095/2024, de 15 de Abril de 2024.**

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 550.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE	
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO	
07.001.12.365.15.1011-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES	R\$ 34.700,00
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE	
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
08.001.10.301.10.2063-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	R\$ 500.000,00
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE	
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
08.001.10.304.12.2074-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 15.300,00

**Art. 2º** - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)	R\$ 34.700,00
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)	R\$ 500.000,00
Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)	R\$ 15.300,00

**Art. 3º** - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 15 de Abril de 2024.**

---

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA MUNICIPAL



## ANEXOS



**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Pág. 1 de 1

### AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 14.133/2021, Art. 79, II e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

<b>Processo Administrativo:</b>	52/2024
<b>Modalidade:</b>	Inexigibilidade de licitação
<b>Forma de Julgamento:</b>	CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada
<b>Forma de Pagamento:</b>	Conforme edital
<b>Prazo de Entrega:</b>	CONFORME EDITAL
<b>Local de Entrega:</b>	Secretaria Mun. de Educação e Cultura
<b>Vigência:</b>	12
<b>Objeto da Licitação:</b>	Credenciamento dos Produtores Rurais para fornecimento exclusivo de gêneros alimentícios da agricultura familiar, através do processo de Chamada Pública com a contratação do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o fornecimento dos gêneros alimentícios aos alunos matriculados na Rede Municipal de ensino de Tamarana e Entidades Filantrópicas Conveniadas, pelo período de 12 meses, conforme censo do FNDE. Conforme especificação apresentada e nas demais condições estabelecidas neste Termo de Referência (Anexo I).

**Observações:**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA	07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA	07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR	07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR	07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO	07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO	07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS	07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS	07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
07.001	MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS	07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
Total Entidade:			R\$ 0,00
Total Geral:			R\$ 0,00

Tamarana, 17 de Abril de 2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: DIGITALPAR INFORMATICA LTDA.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 202.211,75 (DUZENTOS E DOIS MIL E DUZENTOS E ONZE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: ADEMIR FERREIRA NEVES SUPRIMENTOS DE  
INFORMÁTICA E SERVIÇOS.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A  
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO  
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E  
TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER)  
PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS  
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE  
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E  
PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE  
ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$  
3.698,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS E NOVETA E OITO REAIS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES,  
INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: ECOPLANET PRINT LTDA.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 11.031,00 (ONZE MIL E TRINTA E UM REAIS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: LUANDA COMERCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 87.250,00 (OITENTA E SETE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: I9 COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 38.563,40 (TRINTA E OITO MIL E QUINHENTOS E SESENTA E TRÊS E QUARENTA CENTAVOS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

PREFEITA





**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: NBB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA  
LTDA.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A  
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO  
FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E  
TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER)  
PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS  
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE  
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E  
PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE  
ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$  
12.960,00 (DOZE MIL E NOVECENTOS E SESENTA REAIS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES,  
INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE ATA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2024 DE 17/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024**

**PROCESSO Nº 20/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: MARCOS S BIUDES EIRELI.**

**A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CARTUCHO E TONER, E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (IMPRESSORA E SCANNER) PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS PARA O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE TAMARANA, DEVENDO SER EXECUTADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, ANEXOS E PROPOSTA APRESENTADA QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE ATA INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.**

**O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS NA PRESENTE ATA É DE R\$ 20.379,20 (VINTE MIL E TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE CENTAVOS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DA PRESENTE ATA É DE 12 (DOZE) MESES, INICIANDO NO DIA 17/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 17/04/2025.**

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Fazenda

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 104/2024 DE 16/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024**

**PROCESSO Nº 37/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: L. AMARO DE OLIVEIRA**

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DOS ITENS, ABAIXO RELACIONADOS, PARA O CHURRASCO, QUE FAZ PARTE DA TRADIÇÃO DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA POSSIBILITANDO A REALIZAÇÃO DA FESTA NA ALDEIA INDÍGENA APUCARANINHA NOS DIAS 18, 19, 20 E 21, DO MÊS DE ABRIL DE 2024, NA SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, A CONTRATAÇÃO SERÁ PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

O PRESENTE CONTRATO É FIRMADO PELO PREÇO TOTAL DE R\$ 105.000,00 (CENTO E CINCO MIL REAIS), CUJOS VALORES UNITÁRIOS SE ENCONTRAM DISCRIMINADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADA PELA CONTRATADA, A QUAL SEGUE EM ANEXO AO PRESENTE CONTRATO.

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO É DE 06 (SEIS) MESES, INICIANDO NO DIA 16/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 16/10/2024.

TAMARANA, 16 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Fazenda

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 105/2024 DE 16/04/2024**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024**

**PROCESSO Nº 37/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: GP LOG TRANSPORTE EIRELI**

O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DOS ITENS, ABAIXO RELACIONADOS, PARA O CHURRASCO, QUE FAZ PARTE DA TRADIÇÃO DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA POSSIBILITANDO A REALIZAÇÃO DA FESTA NA ALDEIA INDÍGENA APUCARANINHA NOS DIAS 18, 19, 20 E 21, DO MÊS DE ABRIL DE 2024, NA SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, A CONTRATAÇÃO SERÁ PELO PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES.

O PRESENTE CONTRATO É FIRMADO PELO PREÇO TOTAL DE R\$ 14.199,98 (QUATORZE MIL, CENTO E NOVENTA E NOVE REAIS, E NOVENTA E OITO CENTAVOS). CUJOS VALORES UNITÁRIOS SE ENCONTRAM DISCRIMINADOS NA PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADA PELA CONTRATADA, A QUAL SEGUE EM ANEXO AO PRESENTE CONTRATO.

O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO É DE 06 (SEIS) MESES, INICIANDO NO DIA 16/04/2024 E TENDO POR TERMO FINAL O DIA 16/10/2024.

TAMARANA, 16 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 106/2024 DE 17/04/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024**  
**PROCESSO Nº 035/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: FAL EVENTOS.**

ESTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE RODEIO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO ÍNDIO NA SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA PARA A FESTA QUE SE REALIZARÁ NOS DIAS 18, 19, 20 E 21 DO MÊS DE ABRIL DE 2024, NA SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA, NO INTUITO DE COMEMORAR O DIA DOS POVOS INDÍGENAS, PROPICIANDO A DIVULGAÇÃO DA CULTURA INDÍGENA KAINGANG, BEM COMO A INTERAÇÃO COM AS DIVERSAS COMUNIDADES INDÍGENAS DA REGIÃO E COM A COMUNIDADE DO MUNICÍPIO DE TAMARANA E VIZINHOS E LEMBRANDO QUE A FESTA, PRINCIPALMENTE O CHURRASCO E O RODEIO, FAZ PARTE DA TRADIÇÃO DA TERRA INDÍGENA, FAZ-SE NECESSÁRIA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PROMOTORA DE EVENTOS PARA A ORGANIZAÇÃO E FORNECIMENTO DOS ITENS, ABAIXO RELACIONADOS, CONFORME COTAÇÕES, PLANILHA DE VALORES E ATA DO CONSELHO DO ICMS ECOLÓGICO, ANEXOS.

O VALOR TOTAL DOS PREÇOS REGISTRADOS SÃO DE R\$ 260.928,00 (DUZENTOS E SESENTA MIL E NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS).

A CONTRATAÇÃO PERDURARÁ DURANTE A COMPLETA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OBJETOS DA MESMA, RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS PELO FISCAL DESIGNADO NESTA E ENCAMINHAMENTO DA NOTA FISCAL PARA O PAGAMENTO, PORÉM, O DOCUMENTO CONTRATUAL DEVERÁ TER VIGÊNCIA DE 06 (SEIS) MESES, TENDO EM VISTA A POSSIBILIDADE DE OCORRÊNCIA DE CONTRATEMPOS.

TAMARANA, 17 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 115/2024 DE 18/04/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2024**  
**PROCESSO Nº 031/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: MOVI MED CLINICA ESPECIALIZADA EIRELI**

O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FISIOTERAPIA, PERTENCENTES À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA - PR.

O PRESENTE CONTRATO É FIRMADO PELO PREÇO TOTAL DE R\$ 78.000,00 (SETENTA E OITO MIL REAIS), CUJOS VALORES UNITÁRIOS SE ENCONTRAM DISCRIMINADOS NA TABELA PRESENTE NO ITEM 1.3 DESTE CONTRATO, BEM COMO NA PROPOSTA DE PREÇOS APRESENTADA PELA CONTRATADA

OS PRAZOS DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES PODENDO SER PRORROGADOS POR ATÉ 10 (DEZ) ANOS, NA FORMA DOS ARTIGOS 106 E 107 DA LEI Nº 14.133/2021..

TAMARANA, 18 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Assistência Social

**EXTRATO DE FOMENTO**

**TERMO DE FOMENTO Nº 114/2024 DE 18/04/2024**  
**REF. INEXIGIBILIDADE Nº 016/2024**  
**PROCESSO 046/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TAMARANA**

**O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 16/2024 Nº 46/2024, TEM POR OBJETO A EXECUÇÃO DO RECURSO DE POLITICAS PÚBLICAS Nº 55901412667202301 – PARA ESTRUTURAÇÃO DO SUAS, FUNDO A FUNDO, POR MEIO DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS AO FMAS, SENDO EXCLUSIVAMENTE PARA AÇÃO GND 3 (CUSTEIO).**

**O MONTANTE TOTAL DE RECURSOS A SEREM EMPREGADOS NA EXECUÇÃO DO OBJETO DO PRESENTE TERMO DE FOMENTO É DE R\$102.771,03 (CENTO E DOIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRÊS CENTAVOS)**

**O PRESENTE TERMO DE FOMENTO VIGERÁ A PARTIR DO PRIMEIRO DIA SEGUINTE AO DA PUBLICAÇÃO DE SEU EXTRATO NA IMPRENSA OFICIAL ATÉ 31/12/2024, CONFORME PRAZO PREVISTO NO PLANO DE TRABALHO PARA A CONSECUÇÃO DE SEU OBJETO.**

TAMARANA, 15 DE ABRIL DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



 <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995 <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p>	<p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 13/2024</b></p>
	<p><b>Processo Adm.:</b> 21/2024 <b>Data do Processo:</b> 27/02/2024</p>

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 21/2024
- b) **Nr. Licitação:** 13/2024 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 18/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para o fornecimento de óleos lubrificantes e demais insumos automotivos que serão utilizados para manutenção da frota Municipal, para atendimento às secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana.*

**Participante: L M COMERCIO DE LUBRIFICANTES LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Graxa para pino e chassi Graf inato 18 kg, SUGESTÃO DE MARCAS LUBRAX, IPIRANGA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	51,000	UNI	249,10	12.704,10
<b>Total do Participante:</b>					<b>12.704,10</b>

**Participante: PETRO TRUCK DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES EIRELI**

4	Fluido de freio DOT 4 - fluido 100% sintético para freios a disco e tambor e ABS descrição técnica: fluido de freio DOT 4 - fluido 100% sintético para freios a disco e tambor e ABS dos veículos leves e pesados, nacionais e importados de última geração. Atende a especificação, caixa com 20 frascos de 500 ml, SUGESTÃO DE MARCAS: IPIRANGA, VARGA, BOSCH, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	34,000	cx	230,00	7.820,00
15	Óleo de transmissão e trem de força (TDTO) 7x-7855, balde com 20 Litros, SUGESTÃO DE MARCAS: CAT, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	71,000	UNI	350,00	24.850,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>32.670,00</b>

**Participante: PIRACAIA COMERCIO PRODS ELETROELETRONICOS LTDA**

1	Aditivo do Radiador trado 50/50-concentrado, de 1litro, produto de 1ª linha	210,000	UNI	5,90	1.239,00
2	Aditivo Uréia Arla 32, Galão com 20 Litros, produto de 1ª linha	320,000	gl	64,00	20.480,00
3	Desengripante; composto por: lubrificante, penetrante, tensoativo, aditivos inibidor e gás propelente; embalado em lata contendo 300 ml/200gr até 215gr, com tubo para facilitar a aplicação; SUGESTÃO DE MARCAS: WHITE LUB OU WURTH, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	135,000	UNI	6,80	918,00
5	Fluido para transmissão e direção hidráulica ATF tipo A Dexro2 Direção. Balde com 20 litros.	22,000	UNI	258,00	5.676,00
6	Grafite em Spray 130 gramas	72,000	UNI	12,38	891,36
7	Graxa Multiuso especial para rolamento, 20 Kg, SUGESTÃO DE MARCAS LUBRAX, IPIRANGA OU DE QUALIDADE	21,000	UNI	410,00	8.610,00





EQUIVALENTE OU SUPERIOR

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Limpa contato elétrico e eletrônico 300 ml, em lata contendo de 200gr a 209gr. Removedor de resíduos que prejudicam os contatos elétricos e eletrônicos, SUGESTÃO DE MARCAS WURTH OU ORBI, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	80,000	UNI	8,42	673,60
13	Óleo 5w30 100% sintético API C para veículo a diesel. Caixa com 24 unidades de 1 litro. SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	42,000	cx	430,00	18.060,00
14	Óleo de transmissão, cambio e diferencial 85W140, galão com 20 litros, produto de 1ª linha. Sugestão de marcas: SHELL, SPIRAX, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	71,000	gl	295,00	20.945,00
17	Óleo lubrificante mineral SAE. 15 w 40 - multiviscoso de elevado desempenho - top turbo descrição técnica: SAE. 15 w 40 - óleo lubrificante mineral - multiviscoso de elevado desempenho - top turbo - API - CI 4/ch-4= MB 228.3 para o uso nos motores diesel - balde com 20 litros. SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR..	129,000	UNI	230,00	29.670,00
19	Óleo para Diferencial SAE 10w30, balde com 20 Litros.	61,000	UNI	264,00	16.104,00
20	Óleo para transmissão 140 GL-140 balde com 20 litros.	43,000	UNI	274,00	11.782,00
21	Óleo SAE 5 w-20 lubrificante (sintético) viscoso para motores a Álcool, Gasolina, caixa contendo 24 unidades em frasco de 1 litro, SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	9,000	cx	624,00	5.616,00
23	Óleo SAE 90 API GL5, para caixa e diferencial, balde com 20 litros.	38,000	UNI	277,00	10.526,00
29	Sabão para mecânico limpa graxa pote com 3 Kg, produto de 1ª linha.	115,000	UNI	56,00	6.440,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>157.630,96</b>

**Participante: SERRANO DISTRIBUIDORA DE AUTO PEÇAS LTDA**

9	Graxa para Rolamento e Cruzeta 18 kg, SUGESTÃO DE MARCAS LUBRAX, IPIRANGA OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	31,000	UNI	377,00	11.687,00
12	Óleo 2 Tempo Semi Sintético caixa com 40 unidades de 500ml.	17,000	cx	720,00	12.240,00
16	Óleo lubrificante 10w40- CI4. Semi Sintético, para motor a Diesel, galão de 20 Litros, SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	56,000	gl	385,90	21.610,40
18	Óleo para conversores de torque e sistemas hidráulico SAE 50, Tractor TO-4 500 ML.	9,000	UNI	299,90	2.699,10
22	Óleo SAE 5w30 - lubrificante (sintético) multiviscoso para motores a Álcool, Gasolina e GNV, classificação API, sl/cf, acea a3, de primeira filtragem, sendo caixa contendo 24 unidades em frasco de 1 litro, SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	40,000	cx	402,00	16.080,00
24	Óleo semi Sintético 15w40 motores de carros de passeio movidos à gasolina, etanol ou GNV caixa com 24 unidades de 1 litro. SUGESTÃO DE MARCAS: SHELL, LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR.	37,000	cx	384,00	14.208,00
25	Óleo TAC-3 10 W. Óleo para conversores de torque e sistemas hidráulicos balde com 20 litros.	2,000	UNI	252,00	504,00
26	Óleos 68 - lubrificantes desenvolvidos para sistemas hidráulicos e equipamentos e condições severas (resistentes à alta temperatura). (A W 68). Apresenta em sua composição do óleo básico mineral e aditivos antioxidantes, anticorrosivo, anti-desgastante e antiespumante. Balde com 20 litros, SUGESTÃO DE MARCAS: LUBRAX, IPIRANGA, OU DE QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR..	154,000	UNI	196,00	30.184,00
27	Óleo 68 alta pressão Hydra 68 galão 20 litros	29,000	gl	184,00	5.336,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>114.548,50</b>

**Participante: ADEMIR BERSOT CELINI 91729041949**



Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
28	Pano de limpeza mecânico, costurado fardo com 25 kilos.	30,000	fd	165,00	4.950,00

**Total do Participante: 4.950,00**

**Participante: 53.026.544 CAMILA RODRIGUES CURY**

10	Intercap- concentrado 1x40 Galão 50 litros, produto de 1ª linha	65,000	gl	136,00	8.840,00
30	Shampoo concentrado 1x40 Galão 50 litros, produto de 1ª linha.	31,000	gl	130,00	4.030,00

**Total do Participante: 12.870,00**

**Total Geral: 335.373,56**

Tamarana, 18/04/2024

.....  
 LUZIA HARUE SUZUKAWA  
 PREFEITA



**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: tamarana.pr.gov.br/

**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO**

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 52/2024  
**Modalidade:** Inexigibilidade de licitação  
**Forma de Julgamento:** CHAMAMENTO/CREDENCIAMENTO - Qtd. rateada  
**Forma de Pagamento:** Conforme edital  
**Prazo de Entrega:** CONFORME EDITAL  
**Local de Entrega:** Secretaria Mun. de Educação e Cultura  
**Vigência:** 12  
**Objeto da Licitação:** Credenciamento dos Produtores Rurais para fornecimento exclusivo de gêneros alimentícios da agricultura familiar, através do processo de Chamada Pública com a contratação do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o fornecimento dos gêneros alimentícios aos alunos matriculados na Rede Municipal de ensino de Tamarana e Entidades Filantrópicas Conveniadas, pelo período de 12 meses, conforme censo do FNDE. Conforme especificação apresentada e nas demais condições estabelecidas neste Termo de Referência (Anexo I).

**Observações:**

**Convidados:**

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA	07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA	07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR	07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR	07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00



Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO	07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO	07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS	07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS	07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
07.001	MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS	07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00	R\$ 0,00
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 0,00
<b>Total geral:</b>			R\$ 0,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	250,000	k	ABACATE, classificação/ características gerais: deverá ser fresco, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sua polpa deverá se apresentar intacta e firme.	R\$ 7,1800	R\$ 1.795,00
2	300,000	KG	ABACAXI PÉROLA, grande, produção recente, madura, firme, coloração uniforme da casca, isento de bolor, umidade e brotos..	R\$ 10,0500	R\$ 3.015,00
3	200,000	k	ABÓBORA CABOTIÁ, DESCASCADA, consistência e cor própria do produto, sem danos causados por lesão física ou mecânica, isenta de sujidades.	R\$ 6,1300	R\$ 1.226,00
4	250,000	KG	ABOBRINHA VERDE, extra AA, safra nova, firme, tamanho médio a grande, isenta de bolor ou murcha, casca lisa, estando livre de enfermidades, sem rachaduras, perfurações ou cortes, sem danos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 5,4900	R\$ 1.372,50
5	90,000	pct	AÇAFRÃO em pó, embalagem contendo 500 GR, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.....	R\$ 29,3300	R\$ 2.639,70
6	260,000	un	ACELGA, produção recente, in natura, folhas frescas e crocantes, tamanho e coloração uniformes, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, larvas, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 6,5000	R\$ 1.690,00
7	280,000	k	AIPIM DE MESA (MANDIOCA), descascada, pacote de 01 kg, fresca, a polpa deve ser de cor branca ou amarelada, sabor característico da espécie, isenta de bolor ou murcha, sem sinais de envelhecimento.	R\$ 6,9700	R\$ 1.951,60
8	150,000	UNI	ALFACE AMERICANA, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	R\$ 7,0700	R\$ 1.060,50
9	1.100,000	UNI	ALFACE CRESPI, tipo grande, especial, fresca, viçosa, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos	R\$ 5,7000	R\$ 6.270,00



Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
			físicos e mecânicos.		
10	400,000	k	ALHO, produto de primeira qualidade, decorrente da safra atual. classificação graúda sem defeitos, suficientemente desenvolvidas, com aspecto e sabor característicos, uniformidade no tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações, cortes ou dentes chochos ou brotados.	R\$ 27,7000	R\$ 11.080,00
11	200,000	mç	ALMEIRÃO fresco, coloração uniforme, isento de enfermidades, material terroso, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos provenientes de manuseio e transporte.	R\$ 6,0600	R\$ 1.212,00
12	500,000	pct	ARROZ tp.01 – agulhinha – longo fino (5kg).	R\$ 31,9300	R\$ 15.965,00
13	800,000	pct	ARROZ tp.01 – parbolizado – longo fino(5kg).	R\$ 30,6000	R\$ 24.480,00
14	6.000,000	KG	BANANA NANICA, grande, com médio grau de maturação, procedente de espécie sádia,fresco, não estar golpeada e/ou danificada por lesões de origem física, mecânica e/ou biológica que afetem sua aparência. Estar isenta de substâncias, estranhas, terrosas, sujidades, parasitas, odores.	R\$ 4,9200	R\$ 29.520,00
15	180,000	k	BATATA DOCE, graúda, selecionada, fresco, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	R\$ 4,0700	R\$ 732,60
16	120,000	KG	BETERRABA extraAA, fresca, compacta, firme, safra nova, tamanho médio, coloração uniforme (vermelho intenso), devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, bolor, sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,3800	R\$ 645,60
17	800,000	pct	BOLACHA CASEIRA. Características: o produto deve apresentar-se íntegro, bem assado, com sabor e odor agradável. Fabricado no dia anterior da entrega. Embalagem contendo 500g: plástica ou bandeja de isopor, estéril e descartável, devendo estar intacta e constar: data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e peso do produto.	R\$ 25,8300	R\$ 20.664,00
18	200,000	KG	BRÓCOLIS - produtos limpos, de boa qualidade – sem defeitos, suficientemente desenvolvidos, deve estar tenra,de cor verde escuro, no ponto, sem lesões mecânicas e sem parasitas.	R\$ 8,1500	R\$ 1.630,00
19	1.000,000	pct	CAFÉ, torrado e moído, do tipo Arábica. Odor – aroma próprio, conforme espécie e variedade. Sabor próprio, conforme espécie e variedade. Embalagem de 500 gr. Validade Mínima 60 dias..	R\$ 18,9200	R\$ 18.920,00
20	400,000	k	CAQUI chocolate, unidade firme, casca lisa e brilhante, sem lesões mecânica, estar parcialmente maduro.	R\$ 12,8100	R\$ 5.124,00
21	500,000	k	CEBOLA, graúda, compacta, firme, produção recente, sem lesões físicas ou mecânicas perfurações ou cortes, tamanho e coloração uniformes, isenta de bolor, sujidades, umidades, parasitas ou larvas, bem desenvolvida.	R\$ 7,0900	R\$ 3.545,00
22	500,000	mç	CEBOLINHA em maço, safra nova, folhas verdes, sem presença de folhas amareladas, isentode murchos, sem danos físicos provenientes do manuseio e transporte, sem sujidades, parasitas ou larvas. Maço de 150 gr.	R\$ 4,9700	R\$ 2.485,00
23	400,000	k	CENOURA extra AA, sem rama, fresca, compacta e firme, inteira, coloração uniforme, tamanho médio a grande, sem lesões físicas ou mecânicas, rachaduras ou cortes, bem desenvolvida.	R\$ 5,8700	R\$ 2.348,00
24	200,000	KG	CHUCHU extraAA, produção recente, tamanho médio, casca verde, firme, tamanho uniforme, sem danos físicos ou mecânicos, sem rachaduras, manchas, bolor ou murchos, sem sujidades.	R\$ 6,4800	R\$ 1.296,00
25	100,000	k	COLORAU, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo.	R\$ 25,2000	R\$ 2.520,00
26	200,000	k	COUVE-FLOR - cor branca ou creme, cabeça compacta, sem manchas escuras, peso aproximado de 1,2k a 1,5k, envolvida por folhas verdes, sem sinais de murcha. Serem transportadas em caixas de polietileno vazadas. Os alimentos não devem estar em contato com papel não adequado (reciclado, jornais, revistas e similares), papelão ou plástico reciclado.	R\$ 8,7200	R\$ 1.744,00
27	480,000	mç	COUVE MANTEIGA, de primeira qualidade, com folhas íntegras e frescas, de coloração verde escura, livres de rachaduras, escoriações e manchas. Embalagem: única, plástica de polietileno transparente.	R\$ 6,6000	R\$ 3.168,00
28	100,000	mç	ESPINAFRE: de ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem a sua coloração e a sua aparência, estar	R\$ 6,9500	R\$ 695,00



Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
			livre de enfermidades e insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a aparência. Em o produto deverá estar acondicionado em emb Maço de 500 gr.		
29	150,000	KG	GELEIA DE FRUTAS -embalagem plástica ou vidro de 500g ou 1kg com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, informações nutricionais, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	R\$ 27,9300	R\$ 4.189,50
30	500,000	k	GOIABA, espécie redonda, aplicação alimentar. Característica: ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, ma e cor da espécie e variedade, apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e a polpa. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca	R\$ 9,6100	R\$ 4.805,00
31	150,000	KG	INHAME- não estar danificada por qualquer lesão física ou mecânica, estar livre da maior parte de terra aderente à casca, não apresenta rachaduras na casca e estar isenta de insetos. Cor – própria, conforme espécie e variedade. Odor – aroma próprio, conforme espécie e variedade. Sabor – sabor próprio, conforme espécie e variedade.	R\$ 8,1800	R\$ 1.227,00
32	300,000	KG	LARANJA LIMA, produção recente, polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	R\$ 6,5600	R\$ 1.968,00
33	1.200,000	KG	LARANJA PERA, produção recente, polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	R\$ 3,8700	R\$ 4.644,00
34	160,000	KG	LIMÃO ROSA, produção recente, polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de	R\$ 4,0000	R\$ 640,00
35	80,000	KG	LIMÃO TAITI, grão, produção recente, fresco, polpa firme e intacta, bem desenvolvido e maduro, com tamanho e coloração uniforme, livre de resíduos de agrotóxico, sujidades e parasitas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	R\$ 5,8000	R\$ 464,00
36	2.000,000	KG	MAÇÃ FUJI OU GALA, produção nacional conforme a safra, de primeira, produção recente, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, bem desenvolvida e madura, firme, sem manchas, amassados, orifícios ou murchos, sem danos físicos ou mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	R\$ 11,6100	R\$ 23.220,00
37	200,000	k	MANDIOQUINHA SALSA, in natura, nova, grãuda, fresca, compacta, a polpa deve ser de cor branca ou amarelada, isenta de bolor ou murcha, a casca deve se soltar com facilidade.	R\$ 15,0700	R\$ 3.014,00
38	1.000,000	KG	MANGA ROSA, unidade grãuda sem avariações.	R\$ 7,7600	R\$ 7.760,00
39	1.200,000	k	Mamão formosa, produção recente, maduro, polpa firme, coloração uniforme da casca, devendo ser firme, sem rachaduras, partes escuras ou machucadas, nem picadas de insetos, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	R\$ 8,9400	R\$ 10.728,00
40	120,000	k	MARACUJÁ, 1º qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	R\$ 14,0600	R\$ 1.687,20
41	3.000,000	k	MELANCIA - Unidade de tamanho grande, casca lisa e sem lesões microbianas ou mecânicas, polpa firme e suculenta, sem sinais de maturação excessiva (passada)	R\$ 4,2300	R\$ 12.690,00
42	400,000	k	MILHO VERDE EM ESPIGA, in natura, limpos e sem casca, de boa qualidade, apresentando grau de evolução completo, grãos sem ferimentos, firmes, isentos de sujidades, larvas e coloração uniforme. Contendo em torno de 06 und em cada pacote.	R\$ 9,0600	R\$ 3.624,00
43	800,000	k	MORANGO, de 1ª qualidade, produção recente, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme. Devendo ser firme, sem partes machucadas, isento de bolor, umidade e murchos, sem danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	R\$ 31,5000	R\$ 25.200,00
44	1.000,000	dz	OVO DE GALINHA, tipo caipira, tamanho padrão (médio), de 1ª qualidade, com boa aparência, sem manchas ou fragmento, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas. Acondicionado em embalagem apropriada, com selo do serviço de inspeção municipal (SIM).	R\$ 10,7000	R\$ 10.700,00





Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
45	600,000	k	PEPINO extra AA, tipo aodai/salada, safra nova, tamanho uniforme, coloração verde brilhante, firme, isento de bolor, murchos, sem manchas e danos físicos ou mecânicos decorrentes de manuseio e transporte.	R\$ 6,3500	R\$ 3.810,00
46	200,000	k	PIMENTÃO VERDE extra AA, produção recente, isento de bolor, casca lisa e firme, sem manchas, umidade ou murchos.	R\$ 9,2000	R\$ 1.840,00
47	300,000	KG	QUIABO de tamanho regular de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvido, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em sacos de 5Kg e 3Kg.	R\$ 13,6700	R\$ 4.101,00
48	600,000	un	REPOLHO, tipo liso, tamanho grande, produção recente folhas frescas e crocantes, bem desenvolvido, firme e intacto, isento de bolor, umidade anormal e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações ou cortes.	R\$ 7,4600	R\$ 4.476,00
49	150,000	mç	RÚCULA -Folhas íntegras, frescas e limpas.	R\$ 7,7000	R\$ 1.155,00
50	500,000	mç	SALSA: produtos são, limpos, e boa qualidade – sem defeitos, com folhas verdes sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas..	R\$ 10,6200	R\$ 5.310,00
51	1.500,000	k	Tangerina Poncã, consistência firme, casca meio lisa, sem lesões mecânicas e microbianas, acondicionadas em caixas plásticas, apresentar cor e odor característico do produto, estar parcialmente madura.	R\$ 6,7200	R\$ 10.080,00
52	1.100,000	k	TOMATE extra AA, graúdo, com polpa firme e intacta, coloração uniforme, isento de umidade anormal, bolor, fertilizantes e agrotóxicos, parasitas, larvas, sem orifícios ou lesões de origem física ou cortes.	R\$ 8,6500	R\$ 9.515,00
53	150,000	k	VAGEM FRESCA, tipo macarrão curta, cor verde escura, tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, livre de resíduos de fertilizantes, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente.	R\$ 14,6200	R\$ 2.193,00
54	1.800,000	KG	PÃO CASEIRO, tipo FATIADO, deve ser fresco, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, podendo ser do tipo integral, de milho, centeio, batata, aipim, inhame, abóbora, beterraba, aveia, cenoura, desde que tragam a designação destes ingredientes. Respeitar as Boas Práticas de Fabricação Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação, data de validade, procedênc,,	R\$ 20,1300	R\$ 36.234,00
55	600,000	KG	POLPA DE FRUTA, de boa qualidade 100% natural da fruta, concentrada, sem sementes, coada, sem adição de açúcar, embalagem de 500 gr, com prazo de validade. (MARACUJÁ, FRUTAS VERMELHAS, MORANGO)	R\$ 32,6900	R\$ 19.614,00
56	900,000	KG	POLPA DE FRUTA, de boa qualidade 100% natural da fruta, concentrada, sem adição de açúcar, embalagem de 500 gr, com prazo de validade. (MANGA, COCO, ABACAXI, ABACAXI COM HORTELA, ACEROLA, LIMÃO,GOIABA,ETC)	R\$ 23,9300	R\$ 21.537,00
57	150,000	KG	TEMPERO CASEIRO. PURO ALHO. Ingredientes: alho, sal, óleo. Produto obtido pela mistura de polpa de alho sob forma pastosa. Odor e sabor próprio. Embalado em pote de 01 kg, resistente e lacrado. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	R\$ 30,5900	R\$ 4.588,50
58	120,000	KG	TEMPERO CASEIRO. TEMPERADO. Ingredientes: alho, sal, oregano, cebolinha, salsinha, curry . Produto sob forma pastosa. Odor e sabor próprio. Embalado em pote de 01 kg, resistente e lacrado. Identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. Validade mínima de 6 meses.	R\$ 31,6800	R\$ 3.801,60
59	1.500,000	KG	Peixe, filé de tilápia. Congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, número do registro do SIM, com prazo de validade mínimo de 60 dias a partir da data da entrega. Embalagem de 01kg.	R\$ 39,7700	R\$ 59.655,00
60	1.140,000	lts	Suco de Fruta Integral; Sabor de Laranja; Composto de Suco de Laranja, 100% Natural, embalagem de 01 ou 05 litros	R\$ 13,4900	R\$ 15.378,60
61	1.140,000	lts	Suco de Fruta Integral, Sabor de Uva, Sem Adição de Água, Açúcar e Conservantes; Composta de 100% Suco de Uva, embalagem de 01 ou 05 litros.	R\$ 18,3000	R\$ 20.862,00
<b>Valor total dos itens:</b>					<b>R\$ 509.505,90</b>



Tamarana, 17 de Abril de 2024

---

Assinatura do Responsável





 <p><b>ESTADO DO PARANÁ</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA</p> <p><b>CNPJ:</b> 01.613.167/0001-90      <b>Telefone:</b> (43) 3398-1995 <b>Endereço:</b> Izaltino José Silvestre, 643 - Centro <b>CEP:</b> 86125-000 - Tamarana</p>	<p><b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 19/2024</b></p>
	<p><b>Processo Adm.:</b> 35/2024 <b>Data do Processo:</b> 27/03/2024</p>

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 35/2024
- b) **Nr. Licitação:** 19/2024 - PE
- c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
- d) **Data de Homologação:** 17/04/2024
- e) **Objeto da Licitação:** *CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE RODEIO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS EM COMEMORAÇÃO AO DIA DO ÍNDIO NA SEDE DA TERRA INDÍGENA APUCARANINHA para a festa que se realizará nos dias 18, 19, 20 e 21 do mês de abril de 2024, na sede da Terra Indígena Apucarantina, no intuito de comemorar o Dia dos Povos Indígenas, propiciando a divulgação da cultura indígena Kaingang, bem como a interação com as diversas comunidades indígenas da região e com a comunidade do Município de Tamarana e vizinhos e lembrando que a festa, principalmente o churrasco e o rodeio, faz parte da tradição da Terra Indígena, faz-se necessária a contratação de empresa promotora de eventos para a organização e fornecimento dos itens, abaixo relacionados, conforme cotações, planilha de valores e ata do Conselho do ICMS Ecológico. Conforme C. I nº 032/2024 Secretaria Municipal de Fazenda e CI nº 284/2024 da Secretaria Municipal de Administração.*

**Lote: 1**

**Participante: F.A.L. EVENTOS LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Contratação de empresa promotora de eventos para execução dos serviços de organização, animação e fornecimento de itens variados, tais como: som, iluminação, tendas, pirâmides, parque de diversão, banheiros químicos e rodeio, conforme relação detalhada, responsabilizando-se pela entrega dos itens, montagem, execução dos serviços necessários, acompanhamento durante o evento, desmontagem e devolução, para a Festa em comemoração ao Dia dos Povos Indígenas, nos dias 18, 19, 20 e 21/04/2024.	1,000	sv	260.928,00	260.928,00

**Total do Participante: 260.928,00**

**Total Geral: 260.928,00**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA	06.002.14.423.0005.2031.3.3.90.39.00	R\$ 0,00



Tamarana, 17/04/2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA

Assinatura do Responsável



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria de Administração/Setor de Licitação

**Extrato: Inexigibilidade de Licitação n.º 017/2024.**

**Objeto:** Credenciamento de Produtores Rurais para fornecimento exclusivo de gêneros alimentícios da agricultura familiar, através do processo de Chamada Pública com a contratação do empreendedor familiar rural ou de suas organizações para o fornecimento dos gêneros alimentícios aos alunos matriculados na Rede Municipal de ensino de Tamarana e Entidades Filantrópicas Conveniadas, pelo período de 12 meses, conforme censo do FNDE. Conforme especificação apresentada e nas demais condições estabelecidas neste Termo de Referência (Anexo I).

**Contratante:** PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA.

**Contratado:**

**Justificativa:** É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, segundo as normas da legislação específica.

**Fundamento Legal:** Art. 74, IV, da Lei Federal 14.133/2021.

IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de credenciamento;

**Data da sessão de Abertura:** 20/05/2024

**Prazo de Execução:** 00/00/2024 à 00/00/2025.

**Prazo de Vigência:** 00/00/2024 a 00/00/2025.

**Fiscal de Contrato:** Titular: Luciana Stellato da Silva e a servidora

Suplente: Patrícia Fabiana Pereira Barbosa

**Valor Total:** R\$ 509.505,90(Quinhentos e nove mil quinhentos e cincoveis e noventa centavos.)

**Data de Ratificação:** 17/04/2024.

PUBLICADO NO: Diário Oficial do Município de Tamarana  
EDIÇÃO Nº: 2012 DE: 18/04/2024



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 026/2024**  
**PROCESSO Nº 051/2024**

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO nº 026/2024, Processo nº 051/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para contratação de empresa especializada para aquisição de EPIs (EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL) para atender as necessidades das secretarias municipais do município de Tamarana, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR:** Das 13h00min horas do dia 18/04/2024, até as 08h30min horas do dia 06/05/2024.

**INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO:** ÀS 09h00min horas do dia 06/05/2024.

**Local:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE [www.tamarana.pr.gov.br](http://www.tamarana.pr.gov.br).

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 17 de Abril de 2024.

Jane Gomes de Souza Uno  
**Secretária Municipal de Administração**



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração/Licitação

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**REF. INEXIGIBILIDADE 027/2023**

**ERRATA**

O Agente de Contratações no uso de suas atribuições legais vem pela presente errata informar que houve um erro de digitação no Aditivo publicado no dia 16/04/2024 do Jornal Oficial do Município de Tamarana Edição 2011 páginas 11,12 referente ao 1º aditivo da Inexigibilidade nº 027/2023.

**ONDE SE LÊ:**

\_\_\_\_\_  
**Mayla Aparecida Valentin Gonçalves**  
Secretário de Educação, Cultura e Esportes

**CORRIGE-SE PARA:**

\_\_\_\_\_  
**Mayla Aparecida Valentin Gonçalves**  
Secretária Municipal de Assistência Social

Tamarana – PR, 18 de Abril de 2024.

**Daniel Inacio Rodrigues**  
Agente de Contratação



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA  
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita  
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa  
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno  
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)  
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro  
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976  
Site: [www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial](http://www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial)  
E-mail: [comunicacao@tamarana.pr.gov.br](mailto:comunicacao@tamarana.pr.gov.br)